
AM\1234343CS.docx PE694.480v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.6.2021 A9-0185/17

Pozměňovací návrh 17
Paulo Rangel
za skupinu PPE

Zpráva A9-0185/2021
Paulo Rangel
Zprávy o Bosně a Hercegovině za roky 2019–2020
(2019/2171(INI))

Návrh usnesení
Bod 18

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. zdůrazňuje, že efektivní zřízení, 
nezávislé fungování a odpovědnost 
demokratických institucí jsou zásadním 
rysem životaschopné demokracie a 
nezbytným předpokladem pro pokrok v 
procesu integrace do EU, včetně získání 
statusu kandidátské země; varuje, že 
rozdělující a separatistická etnicko-
nacionalistická a protiústavní rétorika a 
pokusy bránit fungování institucí 
podkopávají celostátní koordinaci a 
rozhodování o klíčových politikách a 
reformách, jakož i jednotu a trvalou 
stabilitu;

18. zdůrazňuje, že efektivní zřízení, 
nezávislé fungování a odpovědnost 
demokratických institucí jsou zásadním 
rysem životaschopné demokracie a 
nezbytným předpokladem pro pokrok v 
procesu integrace do EU, včetně získání 
statusu kandidátské země; varuje, že 
rozdělující a separatistická etnicko-
nacionalistická a protiústavní rétorika a 
pokusy bránit fungování institucí 
podkopávají celostátní koordinaci a 
rozhodování o klíčových politikách a 
reformách, jakož i jednotu a trvalou 
stabilitu, a prohlubují rozdíly mezi 
konstitutivními národy;

Or. en



AM\1234343CS.docx PE694.480v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.6.2021 A9-0185/18

Pozměňovací návrh 18
1
Paulo Rangel
za skupinu PPE

Zpráva A9-0185/2021
Paulo Rangel
Zprávy o Bosně a Hercegovině za roky 2019–2020
(2019/2171(INI))

Návrh usnesení
Bod 21

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. připomíná, že po vstupu do Rady 
Evropy v roce 2002 se Bosna a 
Hercegovina zavázala řešit nedostatky 
ústavního rámce, a to i harmonizací zákonů 
na úrovni kantonů a federace, a dosáhnout 
pokroku v reformách, díky nimž by se 
Bosna a Hercegovina stala plně funkčním a 
inkluzivním státem, který bude v plném 
rozsahu zaručovat práva všech občanů; 
zdůrazňuje, že institucionální reformy 
závisí na vůli a odhodlání orgánů, institucí, 
činitelů a politických představitelů v zemi 
dosáhnout skutečného a dlouho 
odkládaného pokroku v oblasti ústavní 
změna, což je součástí 14 klíčových priorit, 
a to nejlépe před všeobecnými volbami v 
roce 2022; naléhavě vyzývá mezinárodní 
společenství, aby usnadnilo podmínky a 
aktivně podporovalo inkluzivní dialog o 
změně ústavy, a to i v rámci institucí 
Bosny a Hercegoviny a mezi zvolenými 
představiteli Bosny a Hercegoviny, 
zprostředkovaný EU, zejména 
Parlamentem, do kterého se aktivně zapojí 
občanská společnost a občané; trvá na tom, 
že tento dialog musí probíhat souběžně s 
prováděním dalších reforem;

21. připomíná, že po vstupu do Rady 
Evropy v roce 2002 se Bosna a 
Hercegovina zavázala řešit nedostatky 
ústavního rámce, a to i harmonizací zákonů 
na úrovni kantonů a federace, a dosáhnout 
pokroku v reformách, díky nimž by se 
Bosna a Hercegovina stala plně funkčním a 
inkluzivním státem, který bude v plném 
rozsahu zaručovat práva všech občanů a 
konstitutivních národů; zdůrazňuje, že 
institucionální reformy závisí na vůli a 
odhodlání orgánů, institucí, činitelů a 
politických představitelů v zemi dosáhnout 
skutečného a dlouho odkládaného pokroku 
v oblasti ústavní změna, což je součástí 14 
klíčových priorit, a to nejlépe před 
všeobecnými volbami v roce 2022; 
naléhavě vyzývá mezinárodní společenství, 
aby usnadnilo podmínky a aktivně 
podporovalo inkluzivní dialog o změně 
ústavy, a to i v rámci institucí Bosny a 
Hercegoviny a mezi zvolenými 
představiteli Bosny a Hercegoviny, 
zprostředkovaný EU, zejména 
Parlamentem, do kterého se aktivně zapojí 
občanská společnost a občané; trvá na tom, 
že tento dialog musí probíhat souběžně s 
prováděním dalších reforem;

Or. en



AM\1234343CS.docx PE694.480v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.6.2021 A9-0185/19

Pozměňovací návrh 19
Paulo Rangel
za skupinu PPE

Zpráva A9-0185/2021
Paulo Rangel
Zprávy o Bosně a Hercegovině za roky 2019–2020
(2019/2171(INI))

Návrh usnesení
Bod 47

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

47. vyzývá orgány, instituce, činitele a 
politické představitele, aby obnovili 
inkluzivní jednání o volební reformě, a 
vyjadřuje politování nad jejich neochotou 
provést tato rozhodnutí a odstranit všechny 
formy nerovnosti a diskriminace ve 
volebním procesu; zdůrazňuje, že bylo 
možné dosáhnout dohody o volbách v 
Mostaru, což svědčí o politické vůli 
dosáhnout kompromisu, a zdůrazňuje, že 
žádná dohoda o volebních otázkách nesmí 
být zneužívána k jiným účelům, než jaké 
stanovil Evropský soud pro lidská práva; 
zdůrazňuje, že je třeba provést tyto změny 
pokud možno před všeobecnými volbami v 
roce 2022, zajistit dostatečně rozmanité 
politické zastoupení na všech úrovních 
správy a zajistit, aby volby probíhaly v 
souladu s evropskými standardy, a to 
prováděním doporučení OBSE/ODIHR a 
příslušných doporučení Benátské komise;

47. vyzývá orgány, instituce, činitele a 
politické představitele, aby obnovili 
inkluzivní jednání o volební reformě, a 
vyjadřuje politování nad jejich neochotou 
provést tato rozhodnutí a odstranit všechny 
formy nerovnosti a diskriminace ve 
volebním procesu; zdůrazňuje, že bylo 
možné dosáhnout dohody o volbách v 
Mostaru, což svědčí o politické vůli 
dosáhnout kompromisu, a zdůrazňuje, že 
žádná dohoda o volebních otázkách nesmí 
být zneužívána k jiným účelům, než jaké 
stanovil Evropský soud pro lidská práva; 
zdůrazňuje, že je třeba provést tyto změny 
pokud možno před všeobecnými volbami v 
roce 2022, zajistit dostatečně rozmanité 
politické zastoupení na všech úrovních 
správy a zajistit, aby volby probíhaly v 
souladu s evropskými standardy, a to 
prováděním doporučení OBSE/ODIHR a 
příslušných doporučení Benátské komise; 
vítá zřízení meziagenturní pracovní 
skupiny, která by měla zahájit jednání o 
provedení těchto rozhodnutí a dohodnout 
nezbytné změny ústavy a volebního 
zákona, a očekává, že bude s konečnou 
platností vyřešena otázka demokratického 
zastoupení všech občanů a konstitutivních 
národů;

Or. en



AM\1234343CS.docx PE694.480v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS


